
PORTARIA SRH/SAEB Nº 165 DE 30  DE SETEMBRO DE 2020 
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA 
BAHIA, em cumprimento as decisões judiciais abaixo, de acordo com a orientação da Procuradoria Geral do 
Estado da Bahia e tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições – SAEB – 02/2019, de 15 de outubro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 16 de outubro de 2019 do Concurso Público para Seleção 
de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, RESOLVE: 
1. Divulgar o Resultado Provisório da 2ª Etapa: Prova Discursiva, dos candidatos sub judices abaixo listados.  
2. Será concedida Vista da Folha de Respostas da 2ª Etapa: Prova Discursiva, de acordo com o estabelecido no 
item 11 do Edital de Abertura de Inscrições – SAEB – 02/2019, durante o período de 05/10 a 07/10/2020. 
3. Fixar o prazo de 02 (dois) dias úteis, durante o período de 06/10 e 07/10/2020 para eventual recurso referente 
ao Resultado Provisório 2ª Etapa: Prova Discursiva, que deverá ser impetrado exclusivamente por meio do site do 
Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC (www.ibfc.org.br) conforme previsto no Capítulo 11 do Edital 
de Abertura de Inscrições – SAEB – 02/2019. 

 
 

ADRIANO TAMBONE 
Superintendente de Recursos Humanos 

 
ANEXO I 

CANDIDATOS DE AMPLA CONCORRÊNCIA SUB JUDICE 
(RESULTADO PROVISÓRIO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA) 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2012109-1 LEILIANE SANTOS 
ARAGAO 

80,40 79,00 159,40 41 8023098-
62.2020.8.05.0000 

2086128-1 SANDE HELEN DA SILVA 
MARQUES 

80,80 72,00 152,80 53 8018901-
64.2020.8.05.0000 

2006416-0 BRUNA SANTOS DAS 
NEVES 

77,20 66,00 143,20 56 8024199-
37.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2025894-1 RAFAELLE LOPES 
SALES BRAITT 

84,80 85,00 169,80 3 8019022-
92.2020.8.05.0000 

2007835-8 STEPHANI GALO DOS 
REIS 

74,80 69,00 143,80 22 8021852-
31.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2000123-1 JESSICA DE OLIVEIRA BATISTA 84,00 69,00 153,00 24 8015187-
96.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2069957-3 AYALLA MOREIRA DE ARAUJO 83,60 68,00 151,60 17 8022372-
88.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2098278-0 LEANDRA OLIVEIRA SANTOS 77,20 71,00 148,20 21 8019120-
77.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2042970-3 JORIMARCIO OLIVEIRA 
MARQUES JUNIOR 

74,00 67,00 141,00 496 8017906-
51.2020.8.05.0000 

2004346-5 UEDSON SANTOS DE SOUSA 72,80 66,00 138,80 502 8020621-
66.2020.8.05.0000 

2078877-0 AYRES TEIXEIRA PINHA NETO 70,40 64,00 134,40 503 8017226-
66.2020.8.05.0000 

 



Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 02 - INTERIOR JUAZEIRO 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2090641-2 THIAGO BARBOSA SILVA 80,40 75,00 155,40 137 8017609-
44.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 03 - INTERIOR FEIRA DE SANTANA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2098013-2 IAN SOUZA SANTOS 
DAMASCENO 

65,20 74,00 139,20 214 8019394-
41.2020.8.05.0000 

2030591-5 RICARDO CRUZ DE MOURA 77,20 61,00 138,20 215 8020755-
93.2020.8.05.0000 

2069799-6 VALMIR SOUZA SANTOS 
JUNIOR 

67,20 60,00 127,20 219 8020412-
97.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2063702-0 MATEUS SOUZA MENDES 74,40 68,00 142,40 171 8020430-
21.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2075888-0 ANDERSON BARROS 
TRINDADE 

80,00 78,00 158,00 115 8006560-
57.2020.8.05.0274 

2059245-0 LAZARO PRADO PORTUGAL 78,80 64,00 142,80 200 8016318-
09.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2052908-2 WILLIAM SOUSA SILVA 72,40 59,00 ---- ---- 8019924-
45.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 07 - INTERIOR ITABERABA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2029802-1 MAX PEREIRA PAIXAO 79,20 67,00 146,20 94 8021348-
25.2020.8.05.0000 

2138762-1 LUCIANO DOS SANTOS 
TEIXEIRA 

79,60 63,00 142,60 101 8021035-
64.2020.8.05.0000 

2082498-0 OZEAS DE JESUS VIEIRA 75,60 65,00 140,60 102 8019575-
42.2020.8.05.0000 

2130813-6 ANTONIEL OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

68,40 68,00 136,40 103 8018901-
64.2020.8.05.0000 

2098230-5 TIAGO CARVALHO MACHADO 70,40 63,00 133,40 104 8020492-
61.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2073075-6 OTAVIO CARDOSO DE 
OLIVEIRA 

75,60 74,00 149,60 125 8016622-
08.2020.8.05.0000 

2130071-2 WESLEY SNAYTH SANTOS E 
SANTOS 

73,60 73,00 146,60 143 8019894-
10.2020.8.05.0000 

2079746-0 JADIMILSON DE JESUS SANTOS 75,60 65,00 140,60 162 8022495-
86.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2022400-1 WESLEI SANTOS DE OLIVEIRA 72,40 70,00 142,40 173 8018901-
64.2020.8.05.0000 

 
 

 
 
 
 



 
ANEXO II 

CANDIDATOS NEGRO SUB JUDICE 
(RESULTADO PROVISÓRIO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA) 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2012109-1 LEILIANE SANTOS 
ARAGAO 

80,40 79,00 159,40 35 8023098-
62.2020.8.05.0000 

2086128-1 SANDE HELEN DA SILVA 
MARQUES 

80,80 72,00 152,80 58 8018901-
64.2020.8.05.0000 

2006416-0 BRUNA SANTOS DAS 
NEVES 

77,20 66,00 143,20 63 8024199-
37.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2098278-0 LEANDRA OLIVEIRA SANTOS 77,20 71,00 148,20 14 8019120-
77.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 01 - SALVADOR 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2042970-3 JORIMARCIO OLIVEIRA 
MARQUES JUNIOR 

74,00 67,00 141,00 487 8017906-
51.2020.8.05.0000 

2004346-5 UEDSON SANTOS DE SOUSA 72,80 66,00 138,80 500 8020621-
66.2020.8.05.0000 

2078877-0 AYRES TEIXEIRA PINHA NETO 70,40 64,00 134,40 513 8017226-
66.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 03 - INTERIOR FEIRA DE SANTANA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2098013-2 IAN SOUZA SANTOS 
DAMASCENO 

65,20 74,00 139,20 166 8019394-
41.2020.8.05.0000 

2069799-6 VALMIR SOUZA SANTOS 
JUNIOR 

67,20 60,00 127,20 187 8020412-
97.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ILHÉUS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2063702-0 MATEUS SOUZA MENDES 74,40 68,00 142,40 173 8020430-
21.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 06 - INTERIOR BARREIRAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2006008-4 LUCAS DE SOUZA CEZAR 78,40 70,00 148,40 110 8005804-
28.2020.8.05.0022 

2052908-2 WILLIAM SOUSA SILVA 72,40 59,00 ---- ---- 8019924-
45.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 07 - INTERIOR ITABERABA 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2082498-0 OZEAS DE JESUS VIEIRA 75,60 65,00 140,60 90 8019575-
42.2020.8.05.0000 

2130813-6 ANTONIEL OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

68,40 68,00 136,40 94 8018901-
64.2020.8.05.0000 

 
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 08 - INTERIOR TEIXEIRA DE FREITAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2073075-6 OTAVIO CARDOSO DE 
OLIVEIRA 

75,60 74,00 149,60 98 8016622-
08.2020.8.05.0000 

2130071-2 WESLEY SNAYTH SANTOS E 
SANTOS 

73,60 73,00 146,60 119 8019894-
10.2020.8.05.0000 

2079746-0 JADIMILSON DE JESUS SANTOS 75,60 65,00 140,60 149 8022495-
86.2020.8.05.0000 



Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino 
Região de Classificação - Município/Sede: 09 - INTERIOR ALAGOINHAS 

INSCRIÇÃO NOME OBJETIVA DISCURSIVA TOTAL CLASS. AÇÃO JUDICIAL 

2022400-1 WESLEI SANTOS DE OLIVEIRA 72,40 70,00 142,40 138 8018901-
64.2020.8.05.0000 

 
 


